2025

根据《银行保险机构关联交易管理办法》（中国银行保

险监督管理委员会令〔2022〕1号）及相关规定，现将中国

农业再保险股份有限公司（以下简称我公司）与中国人寿财

产保险股份有限公司（以下简称国寿财险）签订 2025年《政

策性农业保险再保险标准协议》及其附约（以下简称《标准

协议》）统一交易协议的有关信息披露如下：

一、关联交易概述及交易标的情况

（一）关联交易概述

我公司与国寿财险于 2025年 3月 25日签订《标准协议》，

开展政策性农业保险约定分保业务。国寿财险向我方以成数

分出方式分出农业保险业务的 15%，固定手续费 20%。协议

期限为 2025年 1月 1日至 2025年 12月 31日。

本笔交易构成保险业务类关联交易。

（二）交易标的情况

本笔交易的标的为我公司为国寿财险承保的农业保险

提供再保险服务。具体内容如下：

成数分保：国寿财险在协议期限内直接承保的农业保险

业务（包括共同保险业务），按照在保险单中独立承担的保

险责任的 15%向我公司办理成数分保。

大灾超赔机制：建立以分出公司为单位的大灾超赔机

制。以业务年度为核算基础，由于自然灾害、意外事故、疾

疫病等造成分出公司单一险种（分为种植险、养殖险两类）

赔付率超过 150%时，由我公司承担分出公司该险种赔付率

150%-200%之间的赔款。

盈余返还机制：以业务年度为核算基础，以分出公司为

核算单位，如我公司在本协议下出现盈余，启动盈余返还机

制，对于扣除 3%管理费用后的盈余，我公司按照 75%的比

例返还；如出现亏损，启动损失调整机制，通过下调下一年

度约定分保手续费率和以后年度的约定分保业务盈余进行

弥补，直至亏损额滚转消失。

二、交易对手情况

（一）关联方基本情况

1.关联法人名称：中国人寿财产保险股份有限公司

2.统一社会信用代码：9110000071093449X1

3.经济性质或企业类型：股份有限公司（非上市、国有

控股）

4.主营业务或经营范围：财产损失保险；责任保险；信

用保险和保证保险；短期健康保险和意外伤害保险；上述业

务的再保险业务；国家法律、法规允许的保险资金运用业务；

经中国保监会批准的其他业务。（市场主体依法自主选择经

营项目,开展经营活动；依法须经批准的项目,经相关部门批

准后依批准的内容开展经营活动；不得从事国家和本市产业

政策禁止和限制类项目的经营活动。）

5.法定代表人：黄秀美

6.注册地址：北京市西城区金融大街 17号中国人寿中心

15-16层

7.注册资本及其变化：188亿元人民币。注册资本于 2014

年 9 月 10 日，由 80 亿元变更为 150 亿元；2018 年 9 月 12

日，由 150亿元变更为 188亿元（实缴资本 278亿元）。

（二）与我公司存在的关联关系

国寿财险出资人民币 10 亿元，持有我公司 6.21%的股

权。根据《银行保险机构关联交易管理办法》第七条第（二）

项，国寿财险持股 5%以上，属于我公司关联方。

三、关联交易的定价政策

本次交易依照《财政部 农业农村部关于加强政策性农

业保险承保机构遴选管理工作的通知》（财金〔2020〕128

号）要求，与关联方进行了充分磋商，最终确定分出比例和

手续费率。

四、关联交易金额及相应比例

（一）交易金额

国寿财险在协议期限内直接承保的农业保险业务（包括

共同保险业务），按照在保险单中独立承担的保险责任的

15%向我公司办理成数分保，摊回手续费率为 20%。2025年

预估分出保费为 25亿元，预估摊回手续费为 5亿元。

（二）相应比例

本笔交易属于保险业务类关联交易，不适用《银行保险

机构关联交易管理办法》第二十条规定的关联交易相关比例

要求。

五、股东大会、董事会决议，关联交易控制委员会的意

见或决议情况

（一）关联交易控制委员会审议的时间、方式、结论

2025年 3月 24日，我公司以现场的方式召开第一届董

事会关联交易控制委员会第十次会议审议通过了《关于 2025

年约定分保关联交易事项的议案》。全体委员一致同意提交

董事会审议。

（二）董事会决策的时间、方式、结论

2025年 3月 25日，我公司以现场的方式召开第一届董

事会第二十五次会议，审议通过《关于 2025 年约定分保关

联交易事项的议案》。全体董事一致赞成与国寿财险签订《标

准协议》。

六、独立董事发表意见的情况

我公司未设置独立董事，不涉及此项。

七、监管机构认为需要披露的其他事项

无。

中国农业再保险股份有限公司

2025年 4月 10日